Разнастайная жанравая падборка твораў аб'яднана ў тры раздзелы: «Веснавыя і карагодныя песні», «Казацкія песні» і «Пазаабрадавыя лірычныя і жартоўныя песні».

Веснавыя песні

Пачынаўся веснавы перыяд земляробчага календара з 1 сакавіка (14 сакавіка н. ст.). Аднак усеагульнае абрадавае закліканне вясны адбывалася ў Беларусі 25 сакавіка (7 красавіка н. ст.), на Благавешчанне.

Вясна — надзвычайна адказны перыяд у жыцці земляроба. Яна будзіла ў сэрцы працаўніка вялікую радасць з выпадку адраджэння прыроды, бо з ім ішла навізна жыцця, новая руплівасць і новыя спадзяванні.